
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2022/DCTJ

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE, DO CAMPUS DE JOINVILLE,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,

RESOLVE:

Art.  1º Anunciar  e  convocar  eleições para  o dia  27 de outubro de 2022,  em 
ambiente virtual,em horário e endereço   a ser comunicado pela Comissão Eleitoral, para a 
escolha de Coordenador e Subcoordenador do Curso de Ferroviária e Metroviária do Centro 
Tecnológico de Joinville, para o mandato de 2 anos, a partir de 18 de novembro de 2022.

Art.  2º  As  solicitações  de  registro  de  candidaturas  deverão ser  efetuadas  no 
período de 12 de outubro até às 12h do dia 17 de outubro de 2022.

Art. 3º Só poderão participar do certame os candidatos que declarem 
expressamente  em ficha de  inscrição  que,  se  escolhidos,  aceitarão  a  investidura  conforme 
previsto no Regimento Geral da UFSC.

Art. 4º  O colégio eleitoral será formado pelos docentes componentes do 
colegiado do curso.

Art. 5º Ficam designados, sob a presidência do primeiro, para constituir a 
Comissão Eleitoral, definir as normas de realização das eleições e encaminhar o certame, os 
professores:

 Prof. Marcus Vinícius Volponi Mortean;

 Prof. Diogo Nardelli Siebert .

Joinville, 10 de outubro de 2022.

DIEGO SANTOS GREFF
Diretor Geral


		2022-10-10T16:53:35-0300




